
  

    

  

 当館のSNS情報 ＼ 当館のイベント情報をメインにさまざまな投稿をしています♪ ／ 

ホームページ 

 

 





✉



日 曜 催　　物　　名 主　　催　　者 開場 開演 終演 お問合せ・入場料等

1 日

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金

7 土
 介護保険改正と

これからの私たちの取り組みを考える
熊本県地域密着型サービス連絡会 9:30 10:00 11:40 096-285-6312

7 土 Ensemble SOW The 2ndConcert Ensemble SOW 17:30 18:00 19:50
090-4585-7453四方田（よもだ）

yomotarou@gmail.com

8 日

9 月

10 火 健康診断 一般社団法人　日本健康倶楽部　熊本支部 9:00 11:30 関係者のみ

11 水

12 木

13 金 茶道研究会  一般社団法人　茶道裏千家淡交会熊本支部 9:00 10:00 13:00 関係者のみ

14 土 茶道研究会  一般社団法人　茶道裏千家淡交会熊本支部 9:00 10:00 13:00 関係者のみ

15 日
佐藤寛（さとかん先生）の世界をよく知るセミナー

～世界の舞台で活躍するには～
一般財団法人熊本市国際交流振興事業団 13:00 13:30 15:00 096-359-2121

16 月

17 火 春の書道用品フェア― 有限会社大潮 13:00 18:00
096-343-0040(15日まで）

090-6800-0282（16日～19日）

18 水 春の書道用品フェア― 有限会社大潮 10:00 18:00
096-343-0040(15日まで）

090-6800-0282（16日～19日）

19 木 春の書道用品フェア― 有限会社大潮 10:00 16:00
096-343-0040(15日まで）

090-6800-0282（16日～19日）

20 金 Vocal Concert Vol.6 カリオペくまもと 13:45 14:00 16:30 090-9075-1045

21 土 Primavera Concert　2026 NPO法人　テアトロ・リリカ熊本 13:00 13:30 16:00 096-326-7729

22 日 ピアノ発表会 村上　知寿子 - - - 関係者のみ

22 日
コン　アモーレ　ピアノコンサート
（ふるしょうピアノ教室発表会）

ふるしょうピアノ教室 13:30 14:00 16:00 関係者のみ

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

28 土 Viento春まつり VIENTOオフィス
9:30
13:30

10:00
14:00

12:30
16:00

090-2581-9165（担当吉川）

29 日 熊本県邦楽協会演奏会  熊本県邦楽協会 12:30 13:00 15:30 096-352-5893

30 月

31 火

予約あり

予約あり

予約あり

予約あり

電気設備改修工事（利用停止）

休館日

休館日

予約あり

電気設備改修工事（利用停止）

電気設備改修工事（利用停止）

電気設備改修工事（利用停止）

電気設備改修工事（利用停止）

電気設備改修工事（利用停止）

この表は、2026年2月15日時点のご案内です。
主催者の都合により変更される場合もございます。
詳細につきましては主催者にお問合せ下さい。


