



編集・発行

熊本市国際交流会館

【住所】〒860-0806 熊本市中央区花畑町4-18
 【アクセス】市電「花畑町」電停より徒歩3分
 【電話】096-359-2020 FAX 096-359-5783
 【開館時間】午前8:30～午後10:00

今月の休館日：9日(月)、23日(月)

ホームページ

この催し物案内チラシはホームページの「新着情報」からダウンロードできます



※1/27(火)-3/6(金)までは電気設備改修工事の為、全館利用が出来ません

2026年
 3月
 催し物案内



3月7日(土)より通常開館します！！(電気設備改修工事期間終了です)

令和8(2026)年4月から自転車にも交通反則通告制度(青切符制度)が適用されます



自転車の交通違反に対して適切な対応を行うことで、交通ルールの意識を高め、安全な利用につなげることを目的として、令和8年(2026)4月1日から、自転車にも「交通反則通告制度(いわゆる青切符制度)」が導入されます。
 新たに始まる交通反則通告制度では、信号無視やスマートフォンの使用など、113種類の自転車の交通違反に対して反則金が科されます。制度施行を前に、交通ルールを改めて確認し、安全で適切な自転車利用を心がけましょう。



熊本・外国ルーツの子ども支援連絡協議会 主催研修会 【年少期の「ことばの育ち」を、正しく知ろう】

外国ルーツの子どもたちにおける年少期の言葉の発達背景を学び日本語学習支援のあり方を考える研修会を下記の通り開催します。また、研修では日本語理解の遅れにより支援学級に在籍する外国ルーツの子ども達の実態や課題の報告なども行います。

- 記
- 日時 令和8年3月7日(土) 【講演】13:00-14:20 【総会】14:30-16:30
 ※総会では熊本県内各地域で活動している日本語教室の紹介や活動報告を行います。
 - 場所 熊本市国際交流会館 4F第3会議室
 - 資料代 500円
 - 定員 60名
 - 対象
 - ・幼稚園や保育園、小中学校、高校で外国人児童生徒を受け入れている担任や先生方
 - ・地域で子どもへの人語教室や学習支援を行っている行政職員や地域の方
 - ・子供への日本語指導を学びたい方
 - 申込方法 当館ホームページの「お申込み専用webフォーム」よりお申込みください。

【主催】熊本・外国ルーツの子ども支援連絡協議会
 【共催】NPO法人外国から来た子ども支援ネットくまもと・一般財団法人熊本市国際交流振興事業団

【お問い合わせ先】
 熊本・外国ルーツの子ども支援連絡協議会
 事務局：熊本市国際交流振興事業団 (担当：勝谷)
 TEL: 096-359-2121
 Mail: nihongo@kumamoto-if.or.jp



人気の「パンの日」が
 3/20(金)から再開します！！

電気設備改修工事でしたらしくお休みしていました「パンの日」が3/20(金)より再開されます♪国産原料にこだわったパンで、毎回大変好評です☆販売場所は1Fカフェコーナーで12時頃から開始となります。

※パンの販売は毎月第1・3金曜日ですが変更になることもあります。販売日はSNS等を確認いただくか当館へお問合せください。



当館のSNS情報

当館のイベント情報をメインにさまざまな投稿をしています♪

メイン

外国人向け



Instagram

メイン

外国人向け



Facebook



X(旧Twitter)



YouTube

3

月

インターナショナル・カフェ International Café

インターナショナル・カフェでは、熊本に住む外国人が出身国の文化や風習などについてお話しします。外国語が出来なくても大丈夫！海外の文化や風習について興味がある方、外国語に触れてみたい方など、是非、参加してみませんか？



「異文化カフェ」シリーズ

多国籍でバラエティ豊かなお話を聞いてみよう〜♪

【参加費】500円(税込み) 【対象】どなたでも※

※中学生以下の児童は保護者同伴でお願いします

※申込みは右記二次元コードをスキャンしてください



メキシコ・カフェ

テーマ： ワールドカップ 2026

3月 7日 (土) 14:00-15:00 (日本語)



カナダ・カフェ

テーマ： 人気で懐かしいカナダのお菓子

3月 12日 (木) 14:00-15:00 (日本語) / 18:30-19:30 (主に英語)



イタリア・カフェ

テーマ： Liguria: Bussana Vecchia (HIDDEN GEMS 9#)

3月 13日 (金) 18:30-19:30 (英語とイタリア語)



韓国・カフェ

テーマ： 恋愛から結婚まで：韓国流「愛」のかたち

3月 16日 (月) 14:00-15:00 (日本語) / 18:30-19:30 (主に韓国語)



ドイツ・カフェ

テーマ： ドイツの花：生活・文学・文化

3月 17日 (火) 14:00-15:00 (日本語) / 18:30-19:30 (日本語)



熊本市国際交流員たちとポーランド出身のスタッフとのディスカッション!
国際交流カフェ

テーマ： 各国の“ほめ方”と“気遣い”の違い

3月 19日 (木) 14:00-15:00 (日本語)



コラボ・カフェ

テーマ： パラグアイ共和国 (JICA海外協力隊)

3月 21日 (土) *11:00-12:00 *今月は午前中に行います



中国・カフェ

テーマ： 中国の風水文化

3月 25日 (水) 14:00-15:00 (日本語) / 18:30-19:30 (主に中国語)



フランス語・カフェ

テーマ： 旅行に役立つフランス語のシリーズ

3月 27日 (金) 18:30-19:30 (フランス語と日本語)

☆ 佐藤寛(さとかん)先生のグローバルセミナー 2days!



佐藤 寛氏(通称:さとかん) 開発社会学舎 主宰

1981年東京大学文学部社会学科卒。「この世界から飢えと戦争をなくしたい」という思いから、アジア経済研究所(アジア研)に入り、2023年に退職するまで途上国の開発問題の研究を続けてきた。

アラビア半島のイエメンに二度駐在(計五年間)したほか、アジア・アフリカの多くの国で開発援助プロジェクトを見聞きしてきた。国際開発学会会長(2011-2014)を務めるなど日本の国際開発学をリードしてきた一人でもある。アジア研退職後もSDGs研修、在日外国人問題の研究などを続けている。

【1日目】 第3回フェアトレードセミナー (参加無料!!)

世界の情勢に精通し、開発社会学の第一人者・さとかん先生が語る「フェアトレード学」。私たちが知らないうちに使っている商品の裏側に潜む、奴隷労働やビジネスと人権の問題とは?フェアトレードの信頼性や課題を学びながら、「本当に選ぶべきもの」を考えます。私たち一人ひとりにできる行動とは何か。行政や教育現場から広め、未来につながる発信をしよう!

(日時) 3月14日(土) 14:00-16:00

(会場) 熊本市国際交流会館4F第3会議室

(対象) どなたでも

(定員) 80名程度

【2日目】 世界をよく知るセミナー ~世界の舞台で活躍するためには~ (参加無料!!)

将来海外で活躍してみたいと思っている若者はいるけれど、世界の舞台で活躍するためには、どんなスキルを身に着ければいいのか迷っている人も多い。「グローバル人材」になることと、「いけてる日本人」になる事は、同じだろうか、違うことだろうか。多くの途上国・先進国を歩いて来たさとかん先生の体験談や近年の海外事情を交え、これからの「グローバル人材」の姿について一緒に考えてみませんか?

(期間) 3月15日(日) 13:30-15:00

(会場) 熊本市国際交流会館6・7Fホール

(対象) どなたでも

(定員) 180名

3月7日(土)午後5時まで受付。
申込み多数の場合は抽選



詳細HP
二次元コード

☆春休み!こども英語クラブ(全4回)

小学生を対象に英会話に慣れ親しんでもらう英会話教室を開催します。外国語指導助手(ALT)を講師に迎え、楽しいゲームや音楽を通じて英語を学びませんか?この時期は、4月から新しく小学生になる児童、新学年を対象とします

(日程) 3月27日(金)、31日(火)、4月1日(水)、4月3日(金)の全4回

(時間) ① 13:30-14:30 新・小学1~3年生

② 15:00-16:00 新・小学4~6年生

(会場) 熊本市国際交流会館B2F多目的ルーム

(定員) 各25人

(参加費) お一人2,000円(税込み)



詳細HP
二次元コード

【お問い合わせ・連絡先】

一般財団法人熊本市国際交流振興事業団

【電話】 096-359-2121 ☑ koza@kumamoto-if.or.jp

3月 ホール催物案内表

この表は、2026年2月15日時点のご案内です。
主催者の都合により変更される場合もございます。
詳細につきましては主催者にお問合せ下さい。

日	曜	催物名	主催者	開場	開演	終演	お問合せ・入場料等
1	日	電気設備改修工事(利用停止)					
2	月	電気設備改修工事(利用停止)					
3	火	電気設備改修工事(利用停止)					
4	水	電気設備改修工事(利用停止)					
5	木	電気設備改修工事(利用停止)					
6	金	電気設備改修工事(利用停止)					
7	土	介護保険改正と これからの私たちの取り組みを考える	熊本県地域密着型サービス連絡会	9:30	10:00	11:40	096-285-6312
7	土	Ensemble SOW The 2nd Concert	Ensemble SOW	17:30	18:00	19:50	090-4585-7453四方田(よもだ) yomotarou@gmail.com
8	日	予約あり					
9	月	休館日					
10	火	健康診断	一般社団法人 日本健康倶楽部 熊本支部	9:00		11:30	関係者のみ
11	水	予約あり					
12	木	予約あり					
13	金	茶道研究会	一般社団法人 茶道裏千家淡交会熊本支部	9:00	10:00	13:00	関係者のみ
14	土	茶道研究会	一般社団法人 茶道裏千家淡交会熊本支部	9:00	10:00	13:00	関係者のみ
15	日	佐藤寛(さとかん先生)の世界をよく知るセミナー ～世界の舞台上で活躍するには～	一般財団法人熊本市国際交流振興事業団	13:00	13:30	15:00	096-359-2121
16	月	予約あり					
17	火	春の書道用品フェアー	有限会社大潮	13:00		18:00	096-343-0040(15日まで) 090-6800-0282(16日～19日)
18	水	春の書道用品フェアー	有限会社大潮	10:00		18:00	096-343-0040(15日まで) 090-6800-0282(16日～19日)
19	木	春の書道用品フェアー	有限会社大潮	10:00		16:00	096-343-0040(15日まで) 090-6800-0282(16日～19日)
20	金	Vocal Concert Vol.6	カリオベくまもと	13:45	14:00	16:30	090-9075-1045
21	土	Primavera Concert 2026	NPO法人 テアトロ・リリカ熊本	13:00	13:30	16:00	096-326-7729
22	日	ピアノ発表会	村上 知寿子	-	-	-	関係者のみ
22	日	コン アモーレ ピアノコンサート (ふるしょうピアノ教室発表会)	ふるしょうピアノ教室	13:30	14:00	16:00	関係者のみ
23	月	休館日					
24	火						
25	水						
26	木						
27	金	予約あり					
28	土	Viento春まつり	VIENTOオフィス	9:30 13:30	10:00 14:00	12:30 16:00	090-2581-9165(担当吉川)
29	日	熊本県邦楽協会演奏会	熊本県邦楽協会	12:30	13:00	15:30	096-352-5893
30	月						
31	火						

PARKING

立体駐車場(有料: 32台収容)

最初の1時間300円

その後1時間毎に150円

※車体サイズ 全長5.057m 全幅1.85m

全高1.55m 全重量1.9t以内

駐輪場(無料: 49台収容)

自転車及び125ccまでの原動機付

自転車の駐車が可能です。

MAP

